



**RELATÓRIO PRELIMINAR (ART. 146º DO CCP) DE ANÁLISE DE PROPOSTAS DO CONCURSO PARA A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS” Instalação de Painéis de Sinalização de Orientação em Vimioso”**

Aos vinte e cinco dias do mês de Junho de dois mil e nove, pelas 10 horas, reuniu, no Salão Nobre da Câmara Municipal de Vimioso, o Júri do concurso acima referido e constituído pelos seus membros efectivos, nomeados pela Câmara Municipal em Reunião Ordinária de 25-5-2009 a saber:

Presidente: Dr. António Jorge Fidalgo Martins

Vogais: Eng. Vítor Filipe Afonso Ventura

Eng. Manuel Miranda Ferreira Pinto, a fim de proceder à análise e avaliação das propostas.

O Júri começou por analisar as propostas em todos os seus atributos nos termos do artigo 70º do CCP. O resumo desta análise consta do quadro I, anexo ao presente relatório.

Da análise do Quadro I em anexo, verifica-se que todos os concorrentes entregaram os documentos exigidos no Artigo 5 do Programa de Procedimento.

Seguidamente apresenta-se um quadro com os valores finais das propostas admitidas:

CONCORRENTES	PREÇO	PRAZO
SNSV – SOCIEDADE NACIONAL DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, LDA	170.871,49€	30 dias
TRACEVIA – SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E GESTÃO DE TRÁFEGO, LDA	197.984,00€	30 dias
TRAFIURBE – SINALIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, SA	159.700,00€	30 dias
VIAMARCA	201.546,00€	30 dias
BRICANTEL – COMÉRCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANÇA, LDA	180.665,60€	30 dias



MUNICÍPIO DE VIMIOSO

SERLUX – ILUMINAÇÃO	200.438,80€	30 dias
MULTINORDESTE – MULTIFUNÇÕES EM CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, LDA	189.900,50€	30 dias

As propostas conferidas e/ou corrigidas podem verificar-se, na sua totalidade, nas listagens anexas à presente análise.

Constatou-se uma pequena diferença no total do orçamento de algumas propostas, devido a arredondamentos, pelo que se consideraram correctos os valores dessas propostas.

Os prazos apresentados pelos concorrentes respeitam o prazo de 30 dias definido no Caderno de Encargos e no Anúncio.

Sequencialmente, de acordo com o artigo 139º do CCP, foi efectuada a avaliação de propostas, considerando o modelo definido no n.º 13 do Programa de Procedimento.

O critério de adjudicação das propostas, definido no concurso, é o mais baixo preço.

Assim, face ao modelo definido, o ordenamento das propostas a considerar é o seguinte:

CONCORRENTES	PREÇO	PRAZO	POSIÇÃO
TRAFIURBE – SINALIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, SA	159.700,00€	30 dias	1º
SNSV – SOCIEDADE NACIONAL DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, LDA	170.871,49€	30 dias	2º
BRICANTEL – COMÉRCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANÇA, LDA	180.665,60€	30 dias	3º
MULTINORDESTE – MULTIFUNÇÕES EM CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, LDA	189.900,70€	30 dias	4º
TRACEVIA – SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E GESTÃO DE TRÁFEGO, LDA	197.984,00€	30 dias	5º
SERLUX – ILUMINAÇÃO	200.438,80€	30 dias	6º
VIAMARCA	201.546,00€	30 dias	7º



MUNICÍPIO DE VIMIOSO

---

A proposta mais vantajosa, pelos pressupostos anteriores, é a proposta da TRAFIURBE – SINALIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, SA no valor de € 159.700,00.

Esta proposta traduz uma baixa de praça de € 43.135,00 relativamente ao valor base para efeitos de concurso, o que, em termos percentuais, representa 21,27%.

No presente concurso não há nenhuma proposta com preço anormalmente baixo, conforme o disposto no artigo 70º do CCP.

Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião e elaborado o presente relatório que vai ser assinado por todos os membros do Júri.

O Presidente

Os Vogais



QUADRO I DO CONCURSO PÚBLICO DA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DE:  
 “Instalação de Painéis de Sinalização de Orientação em Vimioso”

CONCORRENTES	DDECLARAÇÃO ART. 5º CP § 1	MEMÓRIA DESCRITIVA E JUSTIFIC.	CATALOGOS TÉCNICOS	LISTA PREÇOS UNITÁRIOS	PROPOSTA	CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E PRAZO DO FORNECIMENTO	ESCLARECIMENTOS PREÇO ANORM. BAIXO	PREÇO	PRAZO	ADMISSÃO
	Art.5º § 1	Art.5º § 2.a	Art.5º § 2.b	Art.5º § 2.c	Art.5º § 2.c	Art.5º § 2.c	Art.5º § 2.d			
ARTº/ALÍNEA DO PROGRAMA DO PROCEDIMENTO										
1 SNSV - SOCIEDADE NACIONAL DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, LDA	X	X	X	X	X	X	NA	170.871,49€	30 dias	SIM
2 TRACEVIA - SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E GESTÃO DE TRÁFEGO, LDA	X	X	X	X	X	X	NA	197.984,00€	30 dias	SIM
3 TRAFURBE - SINALIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, SA	X	X	X	X	X	X	NA	159.700,00€	30 dias	SIM
4 VIAMARCA	X	X	X	X	X	X	NA	201.546,00€	30 dias	SIM
5 BRICANTEL - COMÉRCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANÇA, LDA	X	X	X	X	X	X	NA	180.665,60€	30 dias	SIM
6 SERLUX - ILUMINAÇÃO	X	X	X	X	X	X	NA	200.438,80€	30 dias	SIM
7 MULTINORDESTE - MULTIFUNÇÕES EM CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, LDA	X	X	X	X	X	X	NA	189.900,50€	30 dias	SIM

NA - Não Aplicável.

VIMIOSO, 25 DE JUNHO DE 2009

A COMISSÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE VIMIOSO

INSTALAÇÃO DE PAINÉIS DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO EM VIMIOSO

Conferência de Propostas

ART	DESIGNAÇÃO	UNI	MEDICÃO	S.N.S.V. Lda		TRAFURBE, S.A		VIMARCA, S.A		BRICANTEL, Lda		SERLUX, Lda		MULTINORDESTE, Lda	
				PREÇOS	TOTAL	PREÇOS	TOTAL	PREÇOS	TOTAL	PREÇOS	TOTAL	PREÇOS	TOTAL	PREÇOS	TOTAL
				UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL
1	Fornecimento e montagem de Placa de início/fim de localidade de dupla face, de dimensões 1000*450 mm, com 2 prumos com 90 mm de diâmetro em alumínio extrudido e lacado de cor bege, com altura entre o bordo inferior do sinal e o solo de 1500mm, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas	un	10,00	298,00 €	2 980,00 €	316,90 €	3 169,00 €	370,00 €	3 700,00 €	618,40 €	6 184,00 €	740,00 €	7 400,00 €	423,90 €	4 239,00 €
2	Fornecimento e montagem de Placa direccional em caixa com 175mm de espessura, com orla do tipo All Round ou equivalente, de dimensões 1500x300 mm, chapa de alumínio de 2 mm reflectorizada com tela, com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas	un	83,00	222,03 €	18 428,49 €	186,10 €	15 446,30 €	230,00 €	19 090,00 €	232,80 €	19 322,40 €	167,60 €	13 910,80 €	157,40 €	13 064,20 €
3	Fornecimento e montagem de Placa direccional em caixa com 175mm de espessura, com orla All Round, de dupla face de dimensões 1500x300 mm, chapa de alumínio de 2 mm reflectorizada com tela, com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas	un	16,00	259,50 €	4 152,00 €	211,15 €	3 378,40 €	260,00 €	4 160,00 €	253,20 €	4 051,20 €	203,00 €	3 248,00 €	190,64 €	3 050,24 €
4	Fornecimento e montagem de Prumo estriado de alumínio extrudido e lacado de cor bege, com 90 mm de diâmetro para suporte das placas direccionais, devendo respeitar a altura mínima entre o bordo inferior do sinal e o solo de 2200mm, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	un	37,00	243,24 €	8 999,88 €	319,70 €	11 828,90 €	300,00 €	11 100,00 €	227,00 €	8 399,00 €	240,00 €	8 880,00 €	225,40 €	8 339,80 €
5	Fornecimento e montagem de Mupi luminoso de dupla face do tipo Opín 2005 da Bricantel ou equivalente, electricificado e certificado, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, bem como ramal para ligação eléctrica, reposição de pavimentos e todos os trabalhos necessários ao seu perfilho acabamento e funcionamento, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas	un	2,00	1 978,00 €	3 956,00 €	3 968,75 €	7 937,50 €	4 900,00 €	9 800,00 €	2 920,00 €	5 840,00 €	3 000,00 €	6 000,00 €	2 670,30 €	5 340,60 €
6	Fornecimento e montagem de Painéis informativos de pré-aviso gráfico composto por régua em perfil de alumínio reflectorizadas com telas e lettering a vniil, de dimensões 1800*2150mm, com estrutura de suporte constituída por 2 prumos de alumínio extrudido e lacado de cor bege, com secção quadrangular de 150mm*150mm e com altura mínima entre o bordo inferior do sinal e o solo de 2200mm, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	un	4,00	1 120,00 €	4 480,00 €	821,85 €	3 287,40 €	799,00 €	3 196,00 €	1 596,00 €	6 384,00 €	1 500,00 €	6 000,00 €	1 408,70 €	5 634,80 €
7	Fornecimento e montagem de Painéis informativos de pré-aviso gráfico composto por régua em perfil de alumínio reflectorizadas com telas e lettering a vniil, de dimensões 3500*3000mm, com estrutura em semi-pórtico em tubo galvanizado e pintado de cor bege, com a secção de 300*300mm, incluindo base em betão e chumbadouros, com altura mínima entre o bordo inferior do sinal e o solo de 5000mm, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas	un	20,00	6 200,00 €	124 000,00 €	5 540,40 €	110 808,00 €	7 300,00 €	146 000,00 €	6 000,00 €	120 000,00 €	7 450,00 €	149 000,00 €	7 100,00 €	142 000,00 €

CÂMARA MUNICIPAL DE VIMIOSO

INSTALAÇÃO DE PAINÉIS DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO EM VIMIOSO

Conférence de Propostas

ART	DESIGNAÇÃO	UNI	S.M.S.V. Lda		TRACEVIA, Lda		TRAFIURBE, S.A		VIMARCA, S.A		BRICANTEL, Lda		SERLUX, Lda		MULTINORDESTE, Lda	
			UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL	UNITÁRIOS	TOTAL
8	Fornecimento e montagem de Painéis de localidade turística-cultural de dimensões 1500*1700 mm, com 1 prumo de fixação lateral esinado com 90 mm de diâmetro em alumínio extrudido e lacado de cor bege, com altura entre o bordo inferior do sinal e o solo de 2200mm, incluindo base em betão e chumbadores para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas	5,00 un	675,00 €	3.375,00 €	719,00 €	3.595,00 €	553,20 €	2.766,00 €	600,00 €	3.000,00 €	1.477,00 €	7.385,00 €	1.100,00 €	5.500,00 €	945,00 €	4.725,00 €
9	Remoção da sinalética existente nas zonas intervenionadas e transporte da mesma para os estaleiros da Câmara Municipal de Vimioso, de acordo com as instruções da fiscalização.	1,00 vg	500,00 €	500,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	1.078,50 €	1.078,50 €	1.500,00 €	1.500,00 €	3.100,00 €	3.100,00 €	500,00 €	500,00 €	3.507,06 €	3.507,06 €
	<b>TOTAL</b>		<b>170.871,37 €</b>	<b>170.871,37 €</b>	<b>197.984,00 €</b>	<b>197.984,00 €</b>	<b>159.700,00 €</b>	<b>159.700,00 €</b>	<b>201.546,00 €</b>	<b>201.546,00 €</b>	<b>180.665,50 €</b>	<b>180.665,50 €</b>	<b>200.438,80 €</b>	<b>200.438,80 €</b>	<b>189.900,70 €</b>	<b>189.900,70 €</b>